Salsum in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus ; natura non utique hoc est, quamquam et ridicula oporteat esse salsa. Nam et Cicero omne, quod salsum sit, ait esse Atticorum, non quia sunt maxime ad risum compositi, et Catullus, cum dicit : nulla est in corpore mica salis, non hoc dicit, nihil in corpore eius esse ridiculum. Salsum igitur erit quod non erit insulsum, uelut quoddam simplex orationis condimentum, quod sentitur latente iudicio uelut palato, excitatque et a taedio defendit orationem. Sales enim, ut ille in cibis paulo liberalius adpersus, si tamen non sit inmodicus, adfert aliquid propriae uoluptatis, ita hi quoque in dicendo habent quiddam quod nobis faciat audiendi sitim.

« Par piquant on entend d'ordinaire seulement ce qui est drôle, mais il n'en est pas naturellement ainsi, quoique tout ce qui est drôle doit avoir du piquant. Car, d'un côté Cicéron affirme que tout ce qui est piquant est le propre des Attiques, mais non parce qu'ils sont particulièrement inclinés à être drôles, et de l'autre Catulle, lorsqu'il dit : "il n'y a pas un grain de sel dans ce corps", ne veut pas dire qu'on n'y trouve rien de risible. Le piquant sera donc ce qui ne sera pas insipide, une sorte de condiment simple du discours, qui se fait sentir à l'esprit comme le sel au palais, et réveille et défend le discours de l'ennui. En effet, comme le sel répandu de façon raisonnable sur les mets, s'il n'y en a pas trop, les rend bien agréables, ainsi celui qu'on met dans le discours à quelque chose qui nous donne la soif d'écouter³⁸. »

37. CICÉRON, *Brut.* 90.

38. QUINTILIEN, *inst.* 6, 3, 18-20. Trad. J. Cousin.

La métaphore est ici lexicalisée, le sel représente le piquant, ce qui assaisonne le discours comme un condiment le plat, mais il y a une restriction : le piquant n'est pas le drôle, comme le *facetus* ne l'était pas non plus. On est ici du côté de ce qui relève, donne de l'intérêt, plus que de ce qui fait vraiment rire : Quintilien s'appuie sur Cicéron et sur Catulle, comme pour *facetus* il s'appuyait sur Horace. Tout, encore une fois, est dans la mesure, la proportion. Il en est exactement comme pour le sel naturel : trop irrite, un peu donne du goût. Pontano quant à lui reprend cette définition et y ajoute l'idée d'improvisation, en le rapprochant de la pointe :

Lepidis itaque suauitas tantum inest dictis, salsis etiam acumen, quando salsus sapor est ipse quidem acutior.

« C'est pourquoi la douceur ne se trouve que dans les mots dits avec finesse, et la pointe dans les mots piquants, puisque la saveur piquante est vraiment plus aiguë³⁹. »

Pour lui, les personnes qui font ce genre de réflexions piquantes portent aussi ce nom, et l'adjectif est substantivé. Pontano revient là aussi directement à la source latine, mais le Moyen Âge connaît cette métaphore du sel, réellement lexicalisée, par exemple chez Sedulius Scottus, même si chez lui elle a aussi partie liée avec la sagesse et se tourne du côté de la bêtise⁴⁰, tandis que chez Pontano elle est du côté de la lourdeur, du manque de grâce, mais non forcément de la déficience intellectuelle.

Il est intéressant de noter que, pour cette notion aussi, Perotti paraphrase Quintilien en donnant les mêmes références chez Cicéron et Catulle⁴¹. Tout se passe comme si, pour les concepts rhétoriques, l'innutrition était telle que Perotti ne pouvait pas les définir autrement qu'en reprenant les mots de Quintilien, sans avoir besoin de le nommer puisqu'il fait partie de la culture commune et qu'on le reconnaît immédiatement.

39. PONTANO, *De sermone* I, 9.

40. SEDULIUS SCOTTUS, *In Donati artem maiorem*, pars 2, p. 139, l. 12 : *Salsus enim dicitur cibus conditus sale uel aliud quodlibet siue homo sapientia repletus ; insulsus autem dicitur stultus fatuus. (...) ut insulsus hoc est qui non est salsus (...) Insulsus dicitur stultus impolitus qui non est salsus quia spargine sapientiae non est conditus.* « En effet on appelle piquante une nourriture assaisonnée de sel ou de n'importe quel autre condiment, ou bien un homme plein de sagesse, et l'on appelle insipide, un sot, un fat (...) comme insipide est celui qui n'est pas piquant (...) on appelle insipide un sot, un rustre qui n'est pas piquant, parce qu'il n'est pas assaisonné de sagesse. »

41. N. PEROTTI, *Cornu copiae* II, 114 (J.-L. CHARLET [éd.], vol. II, 1990 [1991], p. 50).

VI. –*VRBANVS, VRBANITAS* : « URBAIN, L'URBANITÉ »

Tum Brutus: « Quid tu igitur », inquit, « tribuis istis externis quasi oratoribus ? » « Quid censes », inquam, « nisi idem quod urbanis ? praeter unum, quod non est eorum urbanitate quadam quasi colorata oratio ». Et Brutus, « qui est », inquit, « iste tandem urbanitatis color ? » « Nescio, inquam, tantum esse quemdam scio ; illud est maius, quod in uocibus nostrorum oratorum retinnit quiddam et resonat urbanus. Nec hoc in oratoribus modo apparet sed etiam in ceteris. »

« “Quelle valeur attribues-tu à ces étrangers, ces quasi-orateurs ?” dit Brutus. Et je répondis : “Quelle valeur veux-tu que je leur attribue, sinon celle que j’assigne à ceux de la ville ? La seule différence est qu’à leurs discours manque cette, pour ainsi dire, couleur de la ville.” Et Brutus: “Quelle est-elle cette couleur de la ville ?” Et moi: “Je ne sais pas, mais je sais qu’il y en a une. Ce qui compte le plus, c’est le fait que dans la parole de nos orateurs il y a comme un accent et un timbre particuliers à la ville. Et cela ne se sent pas que chez les orateurs, mais chez tous⁴².” »